
 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГРАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЕЦ-!

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

от « » сентября 2021 года №

О внесении изменений в постановление администрации 
Улуг-Хемского кожууна от 15 мая 2020 года №326

В соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от 
11.10.2019 года № 496 «О ежемесячной денежной выплате в связи с рождением 
(усыновлением) третьего ребенка или последующих детей до достижения 
ребенком возраста трех лет», администрация муниципального района «Улуг- 
Хемский кожуун Республики Тыва», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.1. Внести в постановление администрации муниципального района 
«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» от 15 мая 2020 года №326 «Об 
утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Назначение и выплата ежемесячной выплаты в связи с 
рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей до 
достижения ребенка возраста трех лет» следующие изменения в утвержденный 
административный регламент:

1.2. Внести изменения п.п. 5 н. 2.6. отменить и изложить в новой 
редакции:
«1) документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации;
2) свиидтелььтта о рожддини (усыновленни) ддтей либб ииые ддоументы 
подтверждающие рождение (усыновление) детей;
3) документы, подтаерддающил проживание заявителя на территории 
Республики Тыва на день обращения, в случае отсстсевия регистрации по месеу 
жительства или регистрации по месту временного пребывания (акт 
обследования жилищно-бытовых условий, товарищества собственников жилья, 
решение суда об установлении факта проживания на территории Республики 
Тыва);



4) сведения о составе семьи, подтверждающее совместное проживание детей с 
заявителем. В случае отсутствия указанных документов органы социальной 
защиты населения муниципальных районов (городских округов) по месту 
жительства по заявлению заявителя и членов его семьи составляют акт о 
совместном проживании детей с заявителем;
5) документы, подтверждающие временное отсутствие по месту жительства 
заявителя ребенка (детей), не достигшего (не достигших) 18 лет:
- в связи с лечением в медицинские организации;
- в связи с обучением в общеобразовательной организации, профессиональной 
образовательной организации, образовательной организации высшего 
образования по очной форме обучения;
6) документы подтверждающие доход семьи за три последних календарных 
месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении ежемесячной 
денежной выплаты, за исключением справок о размере пенсии и других 
социальных выплат, осуществляемых Пенсионным фондом Российской 
Федерации, получений, назначении, прекращении выплат или не получении 
пенсии лицом, проходившим службу в органах внутренних дел Российской 
Федерации, размере выплат государственных пенсий, пособий и компенсаций 
лицам, проходившим службу в органах по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ, об общей сумме 
материального обеспечения пенсионера, осуществляемых Министерством 
внутренних дел Российской Федерации, пенсии военнослужащих, 
ежемесячного пособия супругам военнослужащих, осуществляемых 
Министерством обороны Российской Федерации, справок органа Министерства 
обороны Российской Федерации, осуществляющего пенсионное обеспечение 
заявителя, выданных не ранее чем за месяц до даты обращения, содержащих 
сведения о суммах денежных выплат, установленных ему в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, по состоянию на дату выдачи 
справок, пенсии и других выплат, осуществляемых Федеральной службой 
безопасности Российской Федерации, учитываемых при расчете совокупного 
дохода семьи (одиноко проживающего гражданина), выплат пенсионерам, 
состоящим на учете в отделе пенсионного обслуживания Федеральной службы 
исполнения наказаний Российской Федерации, выплат пенсионерам (для 
заявителя и всех членов семьи), состоящим на учете в Управлении 
Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации (включая 
надбавки и доплаты), пособия по безработице и иных выплат безработным 
гражданам, осуществляемых службой занятости населения, где определения 
величины среднедушевого дохода;
7) для неработающих получателей- трудовая книжка с отметкой об увольнении.



В случае отсутствия трудовой книжки в заявлении указываются сведения о 
том, что они нигде не работали и (или) не работают по трудовому договору, не 
осуществляют деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, 
адвоката, нотариуса, занимающегося частной практикой, не относятся к иным 
физическим лицам, профессиональная деятельность которых в соответствии с 
федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) 
лицензированию.

В следующих случаях для назначения ежемесячной денежной 
выплаты дополнительно необходимы:
1) В случае возникновения права на ежемесячную денежную выплату у 
отца, воспитывающего детей без матери:

а) свидетельство о смерти матери детей;
б) документы, подтверждающие объявление матери в розыск;
в) решение суда о признании матери безвестно отсутствующей, об ограничении 
ее в родительских правах, о лишении ее родительских прав, об определении 
места жительства ребенка с отцом;
г) свидетельство об установлении отцовства ( для отцов, воспитывающих детей 
без матери, в случае, если сведения об отцовстве не указаны в свидетельстве о 
рождении детей;)
2) в случае возникновения права на ежемесячную денежную выплату у матери:
а) признанной безвестно отсутствующей, -решение суда об отмене решения о 
признании ее безвестно отсутствующей;
б) ограниченной в родительских правах, лишенной родительских прав,- 
документ, подтверждающий восстановление в родительских правах;
3) в случае подачи заявления через доверенное лицо- документы, 
удостоверяющие личность доверенного лица, и документы, подтверждающие 
полномочия доверенного лица.

Заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты и 
документы, заявитель подает в Управление по месту жительства одним из 
следующих способов:
1) путем личного обращения Управление либо через
многофункциональный центр предоставления государственных или 
муниципальных услуг (далее многофункциональный центр). В этом случае 
копии с подлинников документов снимают Управление или 
многофункциональный центр и удостоверяет их при сверке с подлинниками. 
Подлинники документов возвращаются представившему их лицу в день 
обращения;
2) через организации федеральной почтовой связи (далее- по почет). В этом 
случае документы представляются в копиях, заверенных в установленном 
законом порядке. Достоверность представленных сведений, указанных в 



заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты, а также 
информированность заявителя об ответственности за достоверность 
представленных сведений подтверждаются подписью заявителя.

Заявление о предоставлении ежемесячной денежной выплаты 
подписываются заявителем с проставлением даты заполнения заявления.

1.3. Внести изменения п. 2.8. отменить и изложить в новой 
редакции:
«Основания для отказа в назначении ежемесячной денежной выплаты 
являются:
1) отсутствие у заявителя права на ежемесячную денежную выплату в 
соответствии с пунктом 2.10 настоящего Административного регламента;
2) непредставление заявителем документов п.п.5 п.2.6, настоящего
Административного регламента, для назначения ежемесячной денежной 
выплаты или о необходимости дополнительной проверки сведений, 
отраженных в заявлении, и (или) сведений о доходах семьи, представленных 
для назначения ежемесячной денежной выплаты, принимается Управлением в 
течение 10 рабочих дней со дня приема заявления и документов.
3) В случае непредставления сведений, предусмотренных абзацем 2 п.п.5 
п.2.6. Административного регламента, необходимых для принятия решения 
может быть продлен до 60 дней, о чем заявитель уведомляется с указанием 
причин. При этом решение о назначении ежемесячной денежной выплаты 
принимается в течение 10 рабочих дней со дня поступления сведений, 
предусмотренных пунктом п.2.6, настоящего Административного регламента;

1.4. Дополнить в раздел 2 п. 2.10. наименование пункта изложить в 
следующей редакции « Право на предоставления муниципальной услуги»;

Ежемесячная денежная назначается матери (отцу, воспитывающему детей 
без матери) (далее-заявитель, получатель) на каждого рожденного 
усыновленного) и совместно проживающего с ней (ним) третьего ребенка или 
последующих детей при соответствии на день обращения за указанной 
выплатой следующим условиям:
1) наличие у заявителя гражданстгва Российской Федерации;
2) наличие гражданства Российской Федерации у ребенка, с рождением 
(усыновлением) которого предоставляется денежная выплата;
3) постоянное проживание (пребывание) заявителя на территории 
Республики Тыва;
4) совместное проживание заявителя с третьим или последующим ребенком, 
с рождением (усыновлением) которого возникло право на ежемесячную 
денежную выплату, а также с несовершеннолетними детьми, с учетом которых 
определяется право семьи на ежемесячную денежную выплату (за исключением 
ребенка (детей), не достигшего (достигших) 18 лет, находящегося 



(находящихся) на лечении в медицинской организации или временно 
отсутствующего по месту жительства заявителя в связи с обучением в 
общеобразовательной организации высшего образования по очной форме 
обучения);
5) возраст ребенка, с рождением (усыновлением) которого предоставляется 
ежемесячная денежная выплата, на день обращения за назначением 
ежемесячной денежной выплаты не превышает трех лет;
6) среднедушевой доход семьи не превышает 2-хкратной величины 
прожиточного минимума, установленного в среднем по республике для 
трудоспособного населения в Республике Тыва;
7) неполучение одним из родителей на ребенка, в связи с рождением 
(усыновлением) которого обращается заявитель, ежемесячной выплаты в связи 
с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) ежемесячной выплаты в 
связи с рождением (усыновлением) второго ребенка в соответствии с 
Федеральным законом от 23 декабря 2017 года 2017 г №418-ФЗ «О 
ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей».

При определении права заявителя на ежемесячную денежную выплату не 
учитываются дети:
1) в отношении которых заявитель лишен родительских прав или ограничен 
в родительских правах;
2) в отношении которых отменено усыновление;
3) находящиеся под опекой (попечительством);
4) находящиеся на полном государственном обеспечении, за исключением 
обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по адаптированным основным общеобразовательным программам;
5) родившиеся мертвыми;
6) не проживающие совместно с заявителем;

Величина среднедушевого денежного населения в Республике Тыва 
определяется на основании данных территориального органа Федеральной 
службы государственной статистики по Республике Тыва. Размещенных на 
официальном сайте Республики Тыва в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», до 15 декабря года, 
предшествующего наступлению финансового года, в котором указанная 
величина применяется.

Среднедушевой доход семьи для определения права на ежемесячную 
денежную выплату определяется в соответствии с Порядком учета и 
исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение 
пособия на ребенка в Республике Тыва, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Тыва от 24 августа 2011 г. №516



1.5. дополнить в раздел 2 п.2.11 с наименованием в следующей редакции 
«Исчерпывающий перечень для основания прекращения ежемесячной 
денежной выплаты».

Предоставление ежемесячной денежной выплаты прекращается:
1) при достижении ребенком, в связи с рождением (усыновлением) которого 
производится ежемесячная денежная выплата, возраста трех лет;
2) в случае превышения среднедушевого дохода семьи 2-хкратной величины 
среднедушевого денежного дохода в Республике Тыва при обращении 
получателя в соответствии с п.2.8, настоящего Административного регламента;
3) при установлении факта отсутствия совместного проживания заявителя с 
несовершеннолетними детьми;
4) в случае смерти (объявления умершим) получателя и (или) ребенка, в 
связи с рождением (усыновлением) которого производится ежемесячная 
денежная выплата;
5) при помещении ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого 
производится ежемесячная денежная выплата, или других детей в случае, если 
это влечет утрату права на ежемесячную денежную выплату, в организацию на 
полное государственное обеспечение, за исключением случаев обучения детей 
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам;
6) при лишении получателя родительских прав в отношении ребенка, в 
связи с рождением (усыновлением) которого производится ежемесячная 
денежная выплата, или в отношении других детей в случае, если это влечет 
утрату права на ежемесячную денежную выплату;
7) при отмене усыновления в отношении ребенка, в связи с усыновлением 
которого производится ежемесячная денежная выплата, или в отношении 
других детей в случае, если это влечет утрату права на ежемесячную денежную 
выплату;
8) при ограничении получателя судом в родительских правах;
9) при отобрании ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого 
производится ежемесячная денежная выплата, или иных детей в случае, если 
это влечет утрату права на ежемесячную денежную выплату;
10) при определении места жительства ребенка, в связи с рождением 
(усыновлением) которого производится ежемесячная денежная выплата, с 
другим родителем при расторжении брака;
11) в случае выезда получателя и ребенка, в связи с рождением 
(усыновлением) которого производится ежемесячная денежная выплата, на 
новое место жительства за пределы Республики Тыва;
12) в случае назначения ежемесячной денежной выплаты матери-отцу, 
воспитывающему детей без матери;



13) при передаче под опеку (попечительство) ребенка, на содержание 
которого в установленном порядке выплачиваются денежные средства и в 
отношении которого производится ежемесячная денежная выплата, или иных 
детей в случае, если это влечет утрату права на ежемесячную денежную 
выплату;
14) при объявлении в розыск получателя ежемесячной денежной выплаты;
15) при выявлении факта представления получателем ежемесячной денежной 
выплаты документов, содержащих неполные и (или) недостоверные сведения, 
если это влечет утрату права на ежемесячную денежную выплату.

Уполномоченное лицо при наступлении у получателя обстоятельств, 
влекущих прекращение предоставления ежемесячной денежной выплаты, 
прекращает предоставление денежной выплаты, начиная с месяца, следующего 
за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства»;

Гражданин или его представитель обязан извещать Управление о 
наступлении обстоятельств, влекущих за собой прекращение ежемесячной 
денежной выплаты, в течение 10 дней со дня наступления данных 
обстоятельств.

1.6. раздел 5 внести п.5.8, и изложить в следующей редакции:
«Суммы ежемесячной денежной выплаты, излишне выплаченные получателю 
по его вине (представление документов с заведомо неверными сведениями, 
сокрытие данных, сокрытие обстоятельств, влияющих на право получения 
ежемесячной денежной выплаты), возмещаются им добровольно, а в случае 
отказа от добровольного возврата-взыскиваются в судебном порядке».

3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте 
администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления труда и социального развития Улуг-Хемского кожууна 
Даваа Ч.Н.

Председатель администрации
Улуг-Хемского кожууна: Б.М. Балбак



МУНЙЦИПАЛЬНЫЙ РА ЙО Н 
«УЛУ Г-ХЕМСКИЙ КОЖУ У н

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

М У НИ ЦП П АЛДЫГРА ЙОН
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

УЛУ Г-Х Е М КОЖУ У НУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазыиын 
ДОКТААЛЫ

от « РР » ноября 2021 года № РРР

О внесении изменений в постановление администрации 
Улуг-Хемского кожууна от 15 мая 2020 года № 326

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановления Правительства 
Республики Тыва от 1 1.10.2019г. № 496 «О ежемесячной денежной выплате в 
связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет», администрация муниципального 
района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующее изменение в административный регламент, 
утвержденный постановлением администрации муниципального района 
«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» от 15 мая 2020 года № 326 «Об 
утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Назначение и выплата ежемесячной выплаты в 
связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих 
детей до достижения ребенка возраста трех лет»:
1.1. Пункт 1.3. отменить и изложить в новой редакции:

1.3. Муниципальная услуга предоставляется Управлением труда и 
социального развития администрации муниципального района 
«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» (далее - Управление). 
Исполнитель муниципальной услуги - уполномоченные лица - 
ведущий специалист отдела пособий, специалист отдела пособий.
- 1.3.1. Место нахождения Управления труда и социального развития 
администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва»: 668210, Республика Тыва, Улуг-Хемский район, 
г.Шагонар, ул. Дружбы, д. 55 «А».



График работы:
понедельник' - четверг: с Зч.ЗОмин. до 17ч.30мин.
пятница: с Зч.ЗОмин. до 1 Зч.ЗОмин.
суббота, воскресенье: выходные дни.
Справочный телефон: 8 (39436) 2-14-64
График приема:
Понедельник, четверг - прием и выдача заявлений
В торник, среда, пятница - обработка заявлений и документов.
- 1.3.2. Адрес официального сайта муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 
сеть «Интернет») http://ulughem.rtvva.ru/;
- 1.3.3. Информация о муниципальной услуге может быть получена:
- посредством информационных стендов, содержащих визуальную и 
текстовую информацию о муниципальной услуге, расположенных в 
помещениях Администрации, для работы с заявителями;
- на Портале государственных и муниципальных услуг Республики 
Тыва http://gosuslugi.tuva.ru/;
- на Едином портале государственных и муниципальных услуг 
(функций) hitp://gosiislugijTi/;
- при устном обращении - лично или по телефону;
- при письменном обращении - на бумажном носителе по почте, в 
электронной форме по электронной почте socrazvitie ulug- 
hem@ mail.ru;

через государственное автономное учреждение 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг на территории Республики Тыва» 
территориального отдела № 16 (далее МФЦ);
Место нахождения МФЦ: Республика Тыва, Улуг-Хемский район, 
ул. Октябрьская, д. 1, 1 этаж.
График работы МФЦ: понедельник - пятница с 9ч.00мин. до 
18ч.00мин.; суббота: с Юч.ООмин. до 14ч.00мин.
Адрес сайта и электронной почты МФЦ: http://uhig-hem@mfcrt.ru/; 
e-mail: m tcri.@mail.ru.
- 1.3.4. Информация по вопросам предоставления муниципальной 
услуги размещается специалистом на официальном сайте 
администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва» http:// ulughem.rtvva.ru/ и на информационных 
стендах в помещениях Управления для работы с заявителями.

Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 

http://ulughem.rtvva.ru/
http://gosuslugi.tuva.ru/
mailto:socrazvitie_ulug-hem@mail.ru
mailto:socrazvitie_ulug-hem@mail.ru
http://uhig-hem@mfcrt.ru/
http://ulughem.rtvva.ru/


Республики Тыва» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» l^piZ/ulugheimi-tyva.i-iP

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющую обязанности начальника Управления труда и социального 
развития Улуг-Хемского кожууна Даржаа А.Н.

Председа тель администрации 
Улуг-Хемского кож\ \ на: Б.М. Балбак

http://LiluHhem.rtvva.ru/

